2. **deus regnator]** After the

parenthesis A. resumes as if he had begun the sentence with 'si enim rex potest' (anacoluthon).

6. **Item etc.]** 'It is the same with crimes,' etc., *i.e.* they are always worthy of punishment. The verbal idea is to be supplied from the beginning of the previous paragraph—'flagitia...semper detestanda atque punienda sunt.'

**ib. facinoribus]** A. defines the difference between 'flagitia' and 'facinora' thus: 'Quod agit indomita cupiditas ad corrumperendum animum et corpus suum, flagitium uocatur; quod autem agit ut alteri noceat, facinus dicitur,' *de Doct. Christ.* III 10. 16.

13. **capita...quae pullulant]** *main-shoots...which sprout.*

14. **principandi et...sentiendi]** 'Haec autem tria genera uitiorum, id est uoluptas carnis et superbia et curiositas, omnia peccata concludunt.' *Enarr. in Ps.* viii § 13. Cf. I Jn ii 16.

aut duabus earum aut simul omnibus, et uiuitur male aduersus tria et septem, psalterium decem chordarum, decalogum tuum, deus altissime et dulcissime. sed quae flagitia in te, qui non corrumpis? aut quae aduersus te facinora, cui noceri non potest? sed hoc uindicas, quod in se homines perpetrant, quia etiam cum in te peccant, in pie faciunt in animas suas, et mentitur iniquitas sibi siue corrumpendo ac peruertendo naturam suam, quam tu fecisti et ordinasti, uel inmoderate utendo concessis rebus uel in non concessa flagrando in eum usum, qui est contra naturam; aut rei tenentur animo et uerbis saeuientes aduersus te et aduersus stimulum calcitrantes, aut cum diruptis limitibus humanae societatis laetantur audaces priuatis conciliationibus aut diremptionibus, prout quidque delectauerit aut offenderit. et ea fiunt, cum tu derelinqueris, fons uitae, qui es unus et uerus creator et rector uniuersitatis, et priuata superbia diligitur in parte unum falsum. itaque pietate humili reditur in te et purgas nos a consuetudine mala et propitius es peccatis confitentium et exaudis gemitus conpeditorum et soluis a uinculis, quae nobis fecimus, si iam non erigamus aduersus te cornua falsae libertatis auaritia plus

2. **tria et septem**] 'Decalogus enim legis decem praecepta habet quae sic sunt distributa ut tria pertineant ad Deum, septem pertineant ad homines.' *Serm. IX, de X chordis*, v 6.

*ib.* **psalterium decem chordarum**] Ps. cxliii 9 (cxliv 9).

7. **mentitur iniquitas sibi**] Ps. xxvi 12 (xxvii 12) (LXX καὶ ἐψεύσατο ἡ ἀδικία ἐαυτῆ). In his exposition of the Psalm A. interprets that the malice of his enemies defeats itself; here, however, that sin plays itself false and so becomes its own punishment. For the rendering, see note on I 6.

9. **in eum ... naturam**] Rom. i 26.

11. **aduersus stimulum calcitrantes**] Cf. Act. ix 5.

14. **et ea... unum falsum**] The phraseology is coloured by the Neo-

Platonic doctrine according to which τὸ ἓν 'the One' (unum) is man's true life-centre and sin is essentially a turning away from that true centre to become absorbed in the things of sense, which then constitute a false life centre or substitute for 'the One.' We may render: *and these are the consequences when Thou art departed from...and, from self-regarding pride, a false unity is loved in the part.*

*ib.* **tu derelinqueris**] Cf. Jer. ii 13 'me dereliquerunt fontem aquae uiuae.'

18. **propitius es peccatis**] Cf. Ps. lxxvii 38, lxxviii 9 (lxxviii 38, lxxix 9).

*ib.* **exaudis gemitus conpeditorum**] Ps. ci 21 (cii 20).

20. **cornua falsae libertatis**] Cf. Ps. lxxiv 5, 6 (lxxv 4, 5).

habendi et damno totum amittendi, amplius amando proprium nostrum quam te, omnium bonum.

- 17 IX. Sed inter flagitia et facinora et tam multas iniquitates sunt peccata proficientium, quae bene iudicantibus et uituperantur ex regula perfectionis et laudantur spe frugis sicut 5 herba segetis. et sunt quaedam similia uel flagitio uel facinori et non sunt peccata, quia nec te offendunt, dominum deum nostrum, nec sociale consortium, cum conciliantur aliqua in usum uitae congrua et tempori, et incertum est an libidine habendi, aut puniuntur corrigendi studio potestate ordinata, et 10 incertum est an libidine nocendi. multa itaque facta, quae hominibus improbanda uiderentur, testimonio tuo adprobata sunt, et multa laudata ab hominibus te teste damnantur, cum saepe se aliter habet species facti et aliter facientis animus atque articulus occulti temporis. cum uero aliquid tu repente 15

4 bene SW, a bene BCFGHMOPQV *edd.* uituperantur] uituperanti-  
bus S Knöll in *ed. mai.* 9 congrua] + et SW, - et BCFGHMOPQV *edd.*

1. **habendi...amittendi]** Anti-thesis pointed by assonance of ending ('homoeoteleuton'). The ablatives 'auaritia, damno,' are used with Tacitean pregnancy: *urged on by the lust of grasping more, and incurring the loss of all.*

*ib.* **amplius amando proprium]** Cf. *de Lib. Arb.* II 19. 53 'uoluntas autem auersa ab incommutabili et communi bono, et conuersa ad proprium bonum...peccat.'

IX. *Since circumstance and motive count for so much—the faults of learners may sometimes even deserve praise—none but God can justly judge human conduct in all cases.*

4. **peccata proficientium etc.]** *the faulty attempts of learners, which, by discriminating persons, are both censured from the point of view of perfection and praised for their promise of better things.* A rather bold oxymoron. For the thought, cf. the proverb 'Causa difficilis laudare puerum, non enim res

laudanda sed spes est.' Cicero apud Seruium *ad Aen.* VI 877.

6. **herba segetis]** Ellipsis—'herba (laudatur spe) segetis.'

8. **conciliantur]** 'are procured,' cf. Plaut. *Pers.* IV 3. 69 'ut tibi recte conciliandi (of making a bargain) primo facerem copiam.'

*ib.* **aliqua in usum uitae etc.]** *things adapted to supply ordinary needs and suitable to the circumstances.* 'Congrua' goes both with 'in usum' and with the dative 'tempori.'

9. **et incertum est etc.]** *without necessarily implying cupidity.* The reference is to such incidents as the spoiling of the Egyptians (c. *Faust.* XXII 71).

10. **puniuntur etc.]** Cf. *Exod.* xxxii 26 sq., to which A. refers in this connexion c. *Faust.* XXII 79.

15. **articulus occulti temporis]** In *de Cat. Rud.* 6 (cf. 39) A. speaks of the five periods into which he divides pre-Christian history as 'quinque temporum articulos,'

inuitatum et inprouisum imperas, etiamsi hoc aliquando uetuisti, quamuis causam imperii tui pro tempore occultes et quamuis contra pactum sit aliquorum hominum societatis, quis dubitet esse faciendum, quando ea iusta est societas  
5 hominum, quae seruit tibi? sed beati qui te imperasse sciunt. fiunt enim omnia a seruientibus tibi uel ad exhibendum, quod ad praesens opus est, uel ad futura praenuntianda.

X. Haec ego nesciens inridebam illos sanctos seruos et 18 prophetas tuos. et quid agebam, cum inridebam eos, nisi ut in riderer abs te sensim atque paulatim perductus ad eas nugas, ut crederem ficum plorare, cum decerpitur, et matrem eius arborem lacrimis lacteis? quam tamen ficum si comedisset aliquis sanctus alieno sane, non suo scelere decerptam, misceret uisceribus et anhelaret de illa angelos, inmo uero particulas  
15 dei gemendo in oratione atque ructando: quae particulae summi et ueri dei ligatae fuissent in illo pomo, nisi electi sancti dente ac uentre soluerentur. et credidi miser magis

17 magis] + esse BCFGHMOPQV *edd.*

where the phrase means simply epochs. Here, however, the division of the phrase by the adjective throws more emphasis on 'articulus,' probably in the sense 'critical point' (cp. the Eng. phrase 'at this juncture'), and we might render freely 'and the special circumstances of the time, of which our knowledge is imperfect.'

1. *inuitatum imperas*] In *de Ciu. Dei* I 26 A. brings under this category the death of Samson by his own hand, as well as the more obvious instance of the sacrifice of Isaac.

5. *sed beati* etc.] *But blessed are they who are well assured that Thou hast commanded them.*

X. *A. recalls how, while ridiculing the actions of the Patriarchs and Prophets as irrational and immoral, he accepted the irrational ideas and immoral practices of the Manichaeans.*

13. *non suo scelere*] It was

plucked for them by the Auditores, whose trespass in plucking it was in turn purged by the prayers which the Elect offered while consuming the food (*de Mor. Manich.* xv 36, *de Haeres.* XLV). The Electi were the fully initiate members of the sect, who took vows of abstinence from flesh-meat, from marriage and from active occupation. The Auditores were content with the lower grade of sanctity compatible with ordinary avocations, and the Elect were supported by their offerings.

15. *gemendo atque ructando*] In the strangely materialistic conceptions of the Manichaeans the 'light-particles' imprisoned in the food consumed by the elect were thought of as released by such bodily activities as eructation, the exhalation of heat, etc. (*de Mor. Manich.* xv 37).

17. *dente ac uentre*] The jingling assonance gives point to the contemptuous phrase.

misericordiam praestandam fructibus terrae quam hominibus, propter quos nascerentur. si quis uero esuriens peteret, qui manichaeus non esset, quasi capitali supplicio damnanda buccella uideretur, si ei daretur.

19 XI. Et misisti manum tuam ex alto et de hac profunda 5 caligine eruisti animam meam, cum pro me fleret ad te mea mater, fidelis tua, amplius quam fient matres corporea funera. uidebat enim illa mortem meam ex fide et spiritu, quem habebat ex te, et exaudisti eam, domine. exaudisti eam nec despexisti lacrimas eius, cum profluentes rigarent terram sub 10 oculis eius in omni loco orationis eius: exaudisti eam. nam unde illud somnium, quo eam consolatus es, ut uiuere mecum cederet et habere mecum eandem mensam in domo? quod nolle coeperat auersans et detestans blasphemias erroris mei. uidit enim se stantem in quadam regula lignea et uenientem 15 ad se iuuenem splendidum hilarem atque arridentem sibi, cum illa esset maerens et maerore confecta. qui cum causas ab ea quaesisset maestitiae suae cotidianarumque lacrimarum docendi, ut adsolet, non discendi gratia, atque illa respondisset perditionem meam se plangere, iussisse illum, quo segura 20

2 uero] enim BCFGHMOPQ *edd.* 15 uenientem] aduenientem BCFGHMOPQ *edd.*

3. quasi capitali supplicio damnanda] To give food to one who was not a Manichaean was to plunge the 'Light-elements' which it contained deeper than ever into their material prison. The restrictions which this belief imposed on charity are pressed by A. in *de Mor. Manich.* xv 36.